



«11» ноября 2021 г.

№ 62

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект постановления Администрации города «О внесении изменений в постановление Администрации города от 25.12.2018 №2078 «Об утверждении муниципальной программы «Социальная поддержка граждан города Новочеркаска» (в редакции от 28.10.2021 № 1467).

Контрольно-счетной палатой города Новочеркаска в соответствии с требованиями пунктов 1, 2 статьи 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьи 9 Положения о Контрольно-счетной палате города Новочеркаска, утвержденного решением Городской Думы города Новочеркаска от 23.01.2015 № 539, рассмотрен проект постановления Администрации города «О внесении изменений в постановление Администрации города от 25.12.2018 №2078 «Об утверждении муниципальной программы «Социальная поддержка граждан города Новочеркаска» (в редакции от 28.10.2021 № 1467) (далее - Проект).

Следует отметить, что в наименовании и текстовой части Проекта не указана достоверная дата последней редакции Постановления Администрации города от 25.12.2018 №2078 «Об утверждении муниципальной программы «Социальная поддержка граждан города Новочеркаска» в которое планируется внести изменения.

К Проекту прилагается:

- пояснительная записка;
- лист согласования с визами начальников отдела экономического анализа и финансового управления.

В рамках муниципальной программы «Социальная поддержка граждан города Новочеркаска» (далее – Программа) планируется выполнение 3 подпрограмм:

- подпрограмма 1 «Социальная поддержка отдельных категорий граждан» (далее - Подпрограмма 1);
- подпрограмма 2 «Модернизация и развитие социального обслуживания населения, сохранение кадрового потенциала» (далее - Подпрограмма 2);

– подпрограмма 3 «Оптимизация и повышение качества предоставления государственных и муниципальных услуг в городе» (далее - Подпрограмма 3).

Представленным проектом предлагается:

- провести корректировку ресурсного обеспечения паспорта Программы и паспорта Подпрограммы 1 в соответствии с решением Городской Думы от 01.10.2021 №87 «О внесении изменений в решение Городской Думы от 25.12.2020 №24 «О бюджете города Новочеркаска на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» (далее - Решение Городской Думы №87);

- изложить в новой редакции приложения №№4-6 к Программе.

Общий объем финансирования на весь период реализации Программы увеличивается на сумму 7 410,4 тыс. рублей и составляет 13 837 789,6 тыс. рублей.

- средства федерального бюджета увеличиваются на сумму 15 135,3 тыс. рублей и составляют 4 113 274,8 тыс. рублей;

- средства областного бюджета уменьшаются на сумму 7 724,9 тыс. рублей и составляют 8 905 259,9 тыс. рублей;

- средства местного бюджета не меняются и составляют 590 856,9 тыс. рублей;

- внебюджетные источники не меняются и составляют 228 398,0 тыс. рублей.

Информация об изменениях расходов бюджета на реализацию Программы на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов в разрезе Подпрограмм представлена в таблице 1.

Таблица 1

Наименование Программы, подпрограммы	Решение Городской Думы №87, тыс. рублей			Проект, тыс. рублей			Программа (в редакции Постановления Администрации г.Новочеркаска от 28.10.2021 № 1467), тыс.руб.			Отклонения (Проекта от Программы), «+» увеличение; «-» сокращение; тыс.руб.		
	2021	2022	2023	2021	2022	2023	2021	2022	2023	2021	2022	2023
Программа	1 463 017,1	1 341 620,0	1 346 571,7	1 463 017,1	1 341 620,0	1 346 571,7	1 455 606,7	1 341 620,0	1 346 571,7	+7 410,4	-	-
Подпрограмма 1	1 306 566,6	1 189 504,5	1 194 628,5	1 306 566,6	1 189 504,5	1 194 628,5	1 299 156,2	1 189 504,5	1 194 628,5	+7 410,4	-	-
Подпрограмма 2	120 086,0	117 469,0	117 469,0	120 086,0	117 469,0	117 469,0	120 086,0	117 469,0	117 469,0	-	-	-
Подпрограмма 3	36 364,5	34 646,5	34 474,2	36 364,5	34 646,5	34 474,2	36 364,5	34 646,5	34 474,2	-	-	-

Как видно из таблицы 1, расходы на реализацию Программы в 2021-2023 годах соответствуют Решению Городской Думы №87.

Изменение объемов финансирования Программы в разрезе источников финансирования представлено в таблице 2.

Таблица 2

Источники финансирования	Проект, тыс.руб.			Программа (в редакции Постановления Администрации г.Новочеркаска от 28.10.2021 № 1467), тыс.руб.			Отклонения (Проекта от Программы), «+»увеличение; «-» сокращение, тыс.руб.		
	2021	2022	2023	2021	2022	2023	2021	2022	2023
Всего:	1 485 243,1	1 363 620,0	1 368 571,7	1 477 832,7	1 363 620,0	1 368 571,7	+7 410,4	-	-
Федеральный бюджет	674 189,6	542 643,3	538 508,8	659 054,3	542 643,3	538 508,8	+15 135,3	-	-
областной бюджет	728 114,2	747 786,6	756 709,0	735 839,1	747 786,6	756 709,0	-7 724,9	-	-
местный бюджет	60 713,3	51 190,1	51 353,9	60 713,3	51 190,1	51 353,9	-	-	-
внебюджетные источники	22 226,0	22 000,0	22 000,0	22 226,0	22 000,0	22 000,0	-	-	-

Изменения в 2021 году финансового обеспечения по Программе обусловлено увеличением расходов бюджета на сумму 7 410,4 тыс. рублей по Подпрограмме 1, в том числе:

за счет увеличения расходов на 22 300,3 тыс. рублей по следующим мероприятиям:

по основному мероприятию 1.9 «Предоставление мер социальной поддержки отдельных категорий граждан по ежегодной денежной выплате лицам, награжденным нагрудным знаком «Почетный донор России» на 21,3 тыс. рублей;

по основному мероприятию 1.14 «Организация и обеспечение отдыха и оздоровления детей» на 2 999,6 тыс. рублей;

по основному мероприятию 1.19 «Предоставление мер социальной поддержки детей из многодетных семей» на 602,2 тыс. рублей;

по приоритетному основному мероприятию 1.21 Реализация регионального проекта «Финансовая поддержка семей при рождении детей» (Ростовская область). «Ежемесячная денежная выплата для полноценного питания беременных женщин, кормящих матерей и детей в возрасте до трех лет» на 1 336,2 тыс. рублей;

по основному мероприятию 1.27 «Выплата единовременного пособия беременной жене военнослужащего, проходящего военную службу по призыву, а также ежемесячного пособия на ребенка военнослужащего, проходящего военную службу по призыву» на 210,4 тыс. рублей;

по основному мероприятию 1.32 «Расходы на осуществление полномочий по предоставлению меры социальной поддержки семей, имеющих детей и проживающих на территории Ростовской области, в виде ежемесячных выплат на ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно» на 17 130,6 тыс. рублей;

за счет сокращения расходов на 14 889,9 тыс. рублей по следующим мероприятиям:

по основному мероприятию 1.1 «Реализация прав муниципальных служащих, в виде предоставления единовременного пособия муниципальным служащим, достигшим пенсионного возраста, при увольнении с муниципальной службы» на 632,5 тыс. рублей;

по основному мероприятию 1.2 «Предоставление мер социальной поддержки ветеранов труда» на 13 221,7 тыс. рублей;

по основному мероприятию 1.4 «Предоставление мер социальной поддержки реабилитированных лиц и лиц, признанных пострадавшими от политических репрессий» на 33,9 тыс. рублей;

по основному мероприятию 1.5 «Предоставление гражданам в целях оказания социальной поддержки субсидий на оплату жилых помещений и коммунальных услуг» на 1 001,8 тыс. рублей;

Следует отметить, что Координатором Программы при сокращении расходов на 13 221,7 тыс. рублей по основному мероприятию 1.2 «Предоставление мер социальной поддержки ветеранов труда» и увеличении расходов на 17 130,6 тыс. рублей по основному мероприятию 1.32 «Расходы на осуществление полномочий по предоставлению меры социальной поддержки семей, имеющих детей и проживающих на территории Ростовской области, в виде ежемесячных выплат на ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно» не внесены изменения в значения целевых показателей программы.

Контрольно-счетная палата города Новочеркаска рекомендует принять Проект к рассмотрению, после устранения вышеуказанных замечаний.

Председатель Контрольно-счетной
палаты города Новочеркаска



Ж.И. Ткачева